A ADB, Fons de Santa Anna, carp. 2A, perg. 57.

			Ed. *Alturo, L’arxiu, doc. 346.

			Sit omnibus sit manifestum qualiter nos ambo fratres Petrus Ferrarius et Berengarius multociens venimus ad contenciones et placits cum te Ermessendi femina, uxore que fuisti fratris nostri Mironi Bonefilii, et cum Sepulcro Domini Nostri Ihesu Christi super omni illo honore et avere que fuit predicti fratris nostri ubicumque habebat et habere debebat, unde laude et consilio Petri Arberti Poncii et Petri de Curia et Augerii de Rego atque Raimundi de Archubus ad finem et concordiam cum te Ermessendi et cum Sepulcro Domini venimus sine engan sicut hec presens scriptura inferius declarat.

			Diffinimus namque et evacuamus tibi Ermessendi femine et tuis et Sepulcro Domini totum illum honorem et pignora et avere ubicumque predictus frater noster habebat et habere debebat et totum quantum ibi habemus vel habere debemus ad cunctas vestras voluntates faciendas sine ullo nostro retentu. Accipimus pro hac diffinitione et evacuatione de te Ermessendi femina et de Sepulcro Domini XII morabetinos et omnia illa expleta que vobis redingere debebamus. Si quis hoc fregerit, supradicta in duplo componat. Et insuper maneat semper omni tempore hec diffinitio.

			Actum est hoc VI kalendas iunii, anno XXIIII regni Ledoyci Iunioris.

			S+ Petri Ferrarii, S+ Berengarii, fratris eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

			S+ Felicis. S+ Petri Arberti Poncii. S+ Petri de Curia. S+ Augerii de Rego. S+ Raimundi de Archubus. S+ num Raimundi presbiteri.

			S+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			375

			1161, juliol, 12

			Després de fermar dret en mans del comte Ramon Berenguer IV, Pere Arnau i la seva muller Sobirana accepten el laude i consell de Bernat Marcús, Pere, sagristà de Barcelona, Guillem d’Alfou, Pere Arbert, Arnau Pere Benet i Ramon, canviador, i defineixen, evacuen i pacifiquen uns béns immobles del burg de Barcelona a favor de Ramon dels Arcs i la seva muller Dolça.

			A AHN, Clero, carp. 2006, perg. 2.

			Ed. *Altisent, Diplomatari, doc. 222.

			[...] [Petrus Arnalli] et uxor sua Subirana [nos diffinim]us [...] [diffinicio]ne eadem Dulcia volebat per hoc ibidem [...] quia mar[it]o [...] dede[rat] [...]nas sue [...] [h]abere que habebat vel habere debebat. Unde Petrus [Arn]alli et uxor sua [supradi]cta Sub[irana conqu]esti [...] Raimundi, [comitis Barchino]nensi, in cuius manu firmaverunt drictum cum eodem Raimundo de Archu[bus] et eam u[xor Dulcia] qui [...] Raimundus de Archubus et uxor sua Dulcia similiter conquesti sunt Petro Arnalli et uxori sue Subirane [...] quod iure Iohannis [Merle] et Petrus [Raimundus Ferre]r et illum ortum cum suis pertinenciis qui est in burgo Barchinone in [...] sup[ra do]mos [...] de Ramon [...]le qui in querimoniis et controversiis inter eos agitatis, volente et mandante domno comite, supradictum [Petrum] Arnalli et uxor sua Subirana et Raimundus de Archubus et uxor sua Dulcia, libenti animo et bona voluntate laude et consilio Bernardi Marcuz et Petri, Barchinonensis sacrista, et Guilelmi de [Alfodi]o, Petri Arberti, Arnalli Petri Benedicti at[que] Raimundi cambiatorii, ad finem et concordiam venerunt sine engan, sicut hec presens scriptura in [...] [d]eclarat. Quapropter, in Dei nomine. Ego Pet[rus Arnalli] et uxor mea Subirana diffinimus et evacuamus et pacificamus tibi predicto Rai[mundo de] Archubus et uxori tue Dulcie et cuncte [...] proi[eniei] atque posteritati totum illum honorem qui fuit Iohannis Merle et nominati[m de]finimus vobis ipsas domos cum turre et ort[o] [...] prope ecclesiam Sancte Marie Maris, que fuerunt Petri Raimundi Ferrer, et ipsas domos integriter que sunt infra muros urbis Barchinon[e quas] Iohannes Merle comparavit cum me Subirana, et ipsam vineam que fuit Petri Vives cum terra in qua est fundata, et vinea de Granata cum terra in [qua] est fundata, et campum de Lacuna totum integriter quem Berengarius, presbiter Sancte Marie Maris, mihi Subirane dedit. Ut hec omnia superius scripta habeatis per vestrum proprium alodium vos et cuncta progones vestra, ad vestram voluntatem facere, sine vinculo ullius hominis vel femina et sine ullo retentu, ut nos vel aliquis ex posteris nostris aliquid ibi amplius conqueri non possit vel requirere.

			Insuper etiam laudamus vobis ipsas domos que sunt in burgo Barchinone sub[tus] palacium comitis, quas Iohannes Merle comparavit cum me Subirana. Ut tu Dulcia habeas eas et co[le]as in vita tua secure et potenter. Et si tu Dulcia obieris antequam ego Subirana, revertantur prephate domus mihi, post tuum obitum, ad meam voluntatem facere [et sint mee proprie]. Et si ego obiero ante quam tu, habeamus ego medietatem istorum domorum ad meam voluntatem facere et [sit mea propria], et tu Dulcia et vir tuus Raimundus habeatis alteram medietate ad vestram voluntatem facere et [sint vestra propria]. Simili modo ego Raimundus de Archubus et uxor mea Dulcia diffinimus, evacuam[us et] pacificamus tibi Petro Arnalli et uxori tue Subirane et cuncte vestre progeniei atque posteritati totum illud mobile [et avere] quod fuit Iohannis M[erl]e et Petri Raimundi Ferrer [et uxoris eius], et illum ortum prenominatum, cum domibus et arboribus ibi hedificatis et fundatis et cum suis pertinenciis, qui est supra ips[as] domos Geralli de Granoiers [et illam vineam cum terra in qua est fundata que fuit Petri Raimundi Ferrer, que est supra mansum Poncii Bernardi Rosselli]. Ut vos et cuncta progenies vestra habeatis hec omnia per vestrum proprium alodium, ad vestram voluntatem facere, sine vin[culo] ullius hominis vel femine et sine ullo nostro retentu. Hunc quoque ortum, cum suis pertinenciis et ipsum mobile ita vobis diffinimus et evacuamus et pacificamus ut nos vel aliquis ex posteris nostris aliquid ibi conqueri non possit vel requirire sed habeatis totum ipsum ortum [cum su]is pertinenciis et totum ipsum mobile [et avere] ad vestram voluntatem facere, sine vinculo ullius hominis vel femine. Si quis hoc fregerit supradicta, in duplo com[ponat] et insuper maneat firmum.

			Actum est hoc IIII idus iulii, anno XXIIII regni Ledoyci iunioris.

			S+num Petri Arnal, S+ Subira[ne], uxoris eius, S+ Raimundi de Archubus, S+ Dulcie, uxoris eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

			S+ Petri Arberti. S+ Arnalli Petri Benedicti. S+ Raimundi cambiatoris. S+num Bernar[di Marcu]cii.

			376

			1160, agost, 1 - 1161, juliol, 31

			Atès que Gilabert de Cruïlles es negava a obeir la sentència sobre els danys i exaccions que feia a l’honor de Malvet, de la canònica de Girona, dictada en temps del bisbe Berenguer de Llers, els canonges presenten el cas al jutge Borrell, que demana testimonis. Guillem de Peratallada, bisbe electe de Girona, els presenta i el jutge dona la raó als canonges.

			[A] ACG. Original no localitzat.

			Ed. *Villanueva, Viage, XIII, ap. 38.

			Datem aquest document per l’any 24 del rei Lluís VII de França, que coincideix amb l’accés a la prelatura del bisbe Guillem de Peratallada.

			Ad cunctorum noticiam pervenire volumus quod dato iudicio et in scriptis redacto de controversia que versabatur in presentia bone memorie Berengarii, Gerundensis ecclesie episcopi, nuper defuncti, inter Canonicam Gerundensis et Guilabertum de Crudiliis de quibusdam malefactis et exactionibus quas predictus Guilabertus faciat in honore Gerundensis Canonice de Malveto, ab Arnallo de Lercio et Borrello iudice et Dalmacio de Petraincisa scriptum iudicium iamdictus episcopus tradidit Guilaberto, quod accepit, et acceptum proiecit, et executioni quod ei iuste adiudicatum fuerat mandare noluit, nec diem in qua exequeretur accipere. Sed quia iustum est, ut qui contumaciter sententiam iuste latam subterfugere nititur, ab eis que ab eo repetuntur ille spolietur, et in adversarii potestatem deducantur; canonici Gerundenses hac freti iustitia, quod a Guilaberto repedabant imparaverunt; et ne ea ulterius raperet, pro posse inhibuerunt. Super qua imparatione Guilabertus suam ante Borrellum iudicem exponens querimoniam, negans supradictum iudicium ab episcopo non accepisse, nec proiecisse, nec diem accipere remisse, canonicis in contrarium afirmantibus: iudicavit prephatus iudex quod canonici testibus verum esse monstrarent quod Guilaberto obiciebant. Ad quod comprobandum Guielmus, in Gerundensem episcopum tunc electus, cum canonicis Gerundensibus, protulit testes Guillelmum Villebertrandi, sacristam, et Guillelmum de Sancto Stephano, Gerundensis ecclesiae presbiterum, qui manibus sacrosanctis Evangeliis appositis testificati sunt quod ipsi viderunt et audierunt quando Berengarius prefatus episcopus tradidit Guilaberto predictum iuditium in palatio suo Gerundensi; et quod ibi iuste adiudicatum fuerat Guilabertus executioni mandare renuit, iudicium contumeliose proiciendo. Ideoque iudicavit supradictus iudex quod ea que predicti clerici Guilaberto imparaverant, et diu acclamaverant, in potestate eorum deberent esse; et si ulterius vellet ea Guilabertus repetere, ipsi starent ei iustitiae.

			Acta sunt in presentia predicti electi, Borrelli iudicis, Dalmacii de Petraincisa, Arnalli de Palaciolo, Arnalli de Navata, anno XXIIII, regnante Ludovico rege (iuniore).

			Sig+num Dalmacii de Petraincisa. Sig+num Arnalli de Palaciolo. Sig+num Guillelmi Sancti Stephani. + Petrus Borrelli, sacrista et iudex, + Arnallus de Navata, + Bermundus presbiter.

			Arnaldus de Darnicibus, qui predictum iudicium scriptis mandavi.

			377

			1160-1161, agost, 30

			Judici de la causa entre l’església d’Urgell i el bisbe Bernat Sanç, d’una banda, i Pere de Vilamur i la seva esposa Estranya, de l’altra, per la possessió de la quarta part del castell de Montferrer. Després que Pere de Vilamur, d’acord amb la llei goda (LV II.3.6.), donés garanties que la seva dona, a la qual representa, acceptarà el resultat del judici, i els jutges (el sagristà i el primatxer de la Seu d’Urgell) escolten les acusacions i defenses de les parts, i conclouen adjudicant la totalitat del castell a la Seu.

			A ACU, perg. 985.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1556. Pons, Recull, IV, pàg. 59-60.

			Segons la datació per l’any de l’Encarnació aquest instrument seria del 1161, mentre que la datació pels anys de Lluís VII el faria del 1160.

			Hec sunt iudicia que data fuerunt inter domnum Bernardum, Urgellensem episcopum, et canonicos eiusdem Sedis et Petrum de Vilamur et Estraneam, uxorem suam, de IIII a parte castelli Montisferrarii, de quo castello diu fuerat contencio inter Urgellensem ecclesiam et milites de Montisferrarii. Datis itaque fideiussoribus a Petro de Vilamur pro Dbis aureis quod Estranea, uxor sua, ratum haberet ac firmaret quicquid ibi iuste iudicatum esset super hoc, pro eo quod lex gotorum iubet quod si maritus causam uxoris dicere voluerit tali se obliget vinculo cautionis quo uxor negotium eius non revolvat. Conquestus est domnus episcopus pro se et canonicis de predictis Petro de Vilamur et Estranea qui auferebant Beate Marie IIIIam partem Montisferrarii, quod castellum G. Arnalli de Monteferrario, ad quem de iure spectabat, tum successione et donacione parentum tum etiam principis largitione, dederat olim Beate Marie cum omni integritate, sicut in carta sue donationis resonat, quam episcopus ibi presencialiter ostendebat.

			Addiciebat insuper episcopus quod Ferraria, que diu fuerat propter hoc in excomunicatione, recognovit et concessit Beate Marie in suo testamento potestatem eiusdem castri, et mandavit filia sua P. et genero suo Alegret quod facerent inde hominium episcopo et canonicis sicuti et fecerunt et quod darent potestatem. Hostendit predictus episcopus et verbis et instrumentis quod Estranea, filia predicte Ferrarie, post longam similiter excomunicationis sententiam, recognovit hoc Beate Marie et tam ipsa quam filia sua Estranea fecerunt inde hominium Bernardo episcopo, et ut firmius esset Arnaldum de Montferrer, consanguineum et militem suum, ei comendaverunt, qui hominio et sacramento hoc confirmavit.

			His omnibus racionibus predictum castrum iuris Beate Marie esse affirmabat. E contra Petrum de Vilamur, habito consilio cum amicis suis, Galceran videlicet de Pinos et Raimundus de Castelbo ac Petrus de Vilamur, patre suo, et Arnaldus Petri de Malmercad ac B. de Orcald et Arnaldus de Castels et B. de Alb et aliis quam pluribus, respondit quod quascumque episcopus hostenderet raciones vel cartas, antecessores suos semper possederunt castrum illud et Urgellensis ecclesia nunquam possedit. Hostendit insuper donacionem quandam quam comes Urgelli fecit Arnaldo Daconis et G. Arnalli, filio suo, de villa et termino Montisferrarii, quod totum dedit illis ad proprium alodium.

			Cuius responsionis replicando respondit episcopus quod possessionem quam ipsi pretendebant numquam inconcussam habuerunt. De eo vero quod dicebant Urgellensem ecclesiam nunquam hoc possedisse, episcopus tradi[dit] scripturam et hominia et sacramenta que ipse et Urgellensis ecclesia inde receperat, pro rei tradicione et legitima possessione se habere dicebat. Donationem autem comitis Urgelli quam ipsi pretendebant, episcopus ipse et pro ecclesia sua facere dicebat, quoniam Arnaldus Dachonis qui hoc cum filio suo G. Arnalli adquisierat ad proprium alodium dederat hoc et omnia alodia sua eidem filio suo G. ad suam voluntatem faciendam, et hoc legitimo instrumento hostendebat. Ipse vero G. Arnalli sicut iam dictum est dederat hec et alia multa Urgellensi ecclesie.

			His itaque allegacionibus ex utraque parte auditis, Guillelmus, Urgellensis ecclesie sacrista, et eiusdem ecclesie G., primicherius, iudices ad hoc electi, videntes instrumenta Urgellensis eclesie que episcopus proferebat esse legitima et nichil contra adversa parte esse opositum. Cognoscentes etiam quod possessio quam Petrus de Vilamur pretendebat ei de iure suffragari non poterat, tum propter singulare ius sacrosancte Ecclesie a principibus indultum quo dicitur, quod illud quod iuris est sanctorum nec etiam longinquam CC annorum possessione aliquis retinere potest, tum etiam propter multiplicem interrupcionem iusticie repulsarum, excomunicacionum, hominiorum, sacramentorum a personis quibus competebat factorum, que omnia legitimis instrumentis intercessisse monstrabantur. Animadvertentes insuper predicti iudices quod donacio comitis Urgelli quam Petrus de Vilamur pretendebat magis pro Urgellensis ecclesia et episcopo quam pro alia parte faciebat, pro eo quod Arnaldus Daconis hoc et alia alodia predicto G., filio suo, donavit ad suam voluntatem faciendam, et ipse G. per scripturam donacionis hoc castrum Urgellensi ecclesie dedit. Propter hec omnia supradicta prephati iudices prelibatum castrum cum omnibus sibi pertinentibus Urgellensi ecclesie adiudicaverunt et omnes fructus a tempore mote controversie, preter illos qui necessario vel utiliter in melioracione ipsius castri restituendos censuerunt impensi sunt.

			Sig+num Petri de Vilamur, maritum Estranee, qui hec iudicia concedo et laudo, Sig+num Estranee, que similiter concedo et laudo hec iudicia.

			Sig+num Galcerandi de Pinos. Sig+num Petri de Vilamur. Sig+num A. Petri de Malmermad. Sig+num Raimundi de Castelbo. Sig+num Berengarii de Cardos. Sig+num Bernardi, prioris Urgellensis ecclesie. Sig+num Arnaldi archidiachoni. Sig+num Berengarii archidiachoni. Sig+num G. de Taus. Sig+num Arnaldi Sancti Stephani. Sig+num Petri Girberti, prepositi et statoris.

			Hoc scriptum propria subscripcione firmavit Estranea, uxor Petri de Vilamur, in prato de Pontibus, quod est inter villam de Archavel et valdem Sancti Iohanis.

			Sig+num Bernardi, Urgellensis episcopi. Sig+num Guillelmi sacriste, Sig+num G. primicherii, qui hec iudicia dederunt.

			Actum est hoc III kalendas setembris, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXºIº, XXºIIIIº regni francorum L[udovici] i[unioris].

			Ber[nardus] subdiachonus scripsit hec rogatus in prefato die et (Senyal) anno.

			378

			1161, setembre, 22

			Berenguer Rodball de Rocacorba i la seva esposa Flor defineixen i evacuen a favor de Guillem de Peratallada, bisbe de Girona, les dominacions, exaccions, apparatus, albergues i adquisicions que feien a les esglésies de Santa Maria de Rocacorba i Santa Maria de Granollers.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 164a-165a. Còpia del segle xiii.

			C ACG, Llibre Verd. Còpia del segle xv.

			Ed. Marquès, Canet, pàg. 268-269. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 307.

			[P]ateat omnibus scire volentibus quoniam ego Berengarius de Rupe Curva et uxor mea Flos et filius noster Berengarius diffinimus et evacuamus omnibus modis ac derelinquimus in manu domni Guilielmi, Gerundensis episcopi, et Arnalli archilevite omnes dominationes et exactiones et apparatus, albergas etiam et adquisitiones quas hucusque quolibet modo faciebamus in ecclesiis Sancte Marie de Granoiariis et Sancte Marie de Rocha Curva et capellano earumque clericis, et sine ulla reservatione vegerie prephatarum ecclesiarum penitus abrenuntiamus. Et ab omni dominatione capellani et clericorum ibidem manentium tam presentium quam futurorum nos omnino eximimus ita ut prephate ecclesie cum suo capellano et clericis et rebus omnibus suis mobilibus et inmobilibus sint libere in perpetuum. Prephatam namque diffinitionem facimus Deo et sancte ecclesie Gerundensis Sedis et vobis superius scriptis vestrisque successoribus propter remedium animarum nostrarum absque ullo retentu, imo facimus hoc gratis, sine dolo ac fraude. Ego vero predictus Guilielmus, gratia Dei Gerundensis episcopus, ut hec diffinitio firmior sit omni tempore, hoc pono vinculum ut si quelibet persona hanc diffinitionem infringere temptaverit, anathemati subiaceat et tamquam sacrilegus Gerundensi Sedi compositionem persolvat.

			Actum est hoc X kalendas octobris, anno XXV regni Ludovici regis iunioris.

			Sig+num Berengarii de Rupe Curva, Sig+num Floris, uxoris eius, Sig+num Berengarii, eorum filii, qui hanc diffinitionem fecimus, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Dalmatii de Bierto. Sig+num Arberti de Osor. Sig+num Raimundi de Neros. Sig+num Raimundi de Sancto Stephano. Sig+num Iohannis de ipsis Casellis. Sig+num Guilielmi, filii eius. Sig+num Bernardi de Granoieriis. Sig+num Raimundi de ipso Boscho. Sig+num Raimundi de ipsa Condamina. Sig+num Guilielmi, filii iamdicti Berengarii et Floris.

			(Senyal) Bernardus levita, qui hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.

			379

			1161, desembre, 26

			Després de moltes disputes amb els canonges de Santa Maria de la Seu d’Urgell per tot el que tenia i prenia en el castell de Montalé, per consell dels seus homes i dels seus fills, Miró Guillem de Puigverd ho defineix, evacua i ven tot als canonges, que a canvi li donen cinquanta sous en diners.

			A ACU, perg. 986.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1557.

			Pateat hoc per labencia secula qualiter de castro Montalen et suis terminis, quod Urgellensis ecclesia dudum adquisierat et iusta racione possederat, longa fuit contentio inter canonicos Sancte Marie et Mir Guillem. Unde ad ultimum in generali placito diffinitum est ut Mir Guillem habeat in vita sua quod diu per vim extorserat in iam dicto castro de Montalen. Postea vero Mir Guillem ex consilio suorum hominum vel filii sui Guillem diffinivit et evacuavit et vendidit totum hoc quod habebat vel habere debebat in ipso castro de Montalen, et accepit propter hoc de senioribus Sancte Marie L a solidos denariorum, eo pacto quod nec ipse nec filius sive filia aud aliquis ex sua proienie in iam dicto castro aliquid amplius requirant vel inquietare presumant. Huius diffinicionis, evacuacionis ac vendicionis auctor sum ego Mir Guillem et, sicut superius scriptum est, totum hoc quod per fevum sive alia aliqua racione in ipso castro de Montalen et suis terminis diu habere contendi, diffinio et trado sine aliquo retentu in manibus canonicorum Sancte Marie et Arnalli archidiaconi. Affrontant hec supradicta de I a parte in termino de ipso Teroz, de alia in termino de Fuliola, de III a et IIII a in terminis de Ivarz et de monte Sosar. Quantum istis affrontacionibus includitur, sicut superius scriptum est, diffinio et vendo illud totum quod in prefato castro et eius terminis habeo vel habere debeo et de mea possessione trado in ius et dominium canonicorum ­Sancte Marie et Arnalli archidiaconi absque ulla inquietacione possidendum.